- 4 **Generis** indiuiduum, siue materiale, siue spirituale nequit in re conferuari sine propria, & specifica differentia. 281.2.C.
- 5 **Genus** & differentia, essentias dicunt secundum rationem diuersas, non ex natura rei. 168.2.A. quod sufficit, ut vnum sit extra rationem alterius. ibid. B.C.
- 6 **Genus** prout est in vna specie esse separabile in re à differentia alterius speciei, nihil obstat eius identificationi cum propria differentia in vnaquaque specie. 169.1.A.
- 7 **Genus** quo sensu verum sit à materia sumi. 171.2.C. & sequentib.
- 8 **Generis**, & differentiae, compositionisque ex eis resultantis cum materia & forma, earumque compositione elegans comparatio. 386.2.per tot.
- 9 **Genus** qualiter de tota praedicetur specie. 387.1.A.
- 10 **Generis** maior perfectio, & nobilitas vnde sumenda. 305.1.C.
- 11 **Generis** ab specie & differentia distinctio, Vide *praedicata essentialia*.
- Generis** abstracta, eorumque praedicatio. Vide *Abstractio*. nu. 6. Vide etiam n.7.

Grauia.

- 1 **GRAUIA**, & leuia, in naturalium locum mouentur à generante, ut à principali causa: à propria autem gravitate vel leuitate, ut à principio proximo sine aliquo immediato influxu substantialis forma. à 437.2.B. ad 439.2.A.
- 2 **Gravius** & leuius motus alij cur generanti non tribuantur. 439.1.B.
- 3 **Gravia** & leuia cum semel proiecta cessant à motu quamne habeant causam corruptionis impetus sibi impressi. 550.1.A.

Habitus, species qualitatis.

- 1 **MULTIPLEX** vocis habitus, significatio. 2.422.2.A. & in qua earum sit species qualitatis, vel suppremuum quoddam genus, vel extra omne genus. ibid. per totam.
- 2 **Habitus** dari, esseque vtilis, etsi non sint simpliciter necessarij, ostenditur. 2.458.2.C. & seq.
- 3 **Habitus** essentialiter distinguitur à potentia, & quomodo. 2.427.2.A.B.
- 4 **Habitus** est dispositio potentia, adiuuans illam, & propriam tunc etiam prebens ad operandum. 2.423.1.B.4.9.1.A.
- 5 **Habitus** quo sensu bene, vel male disponere dicitur ibidem. B.
- 6 **Habitus** & dispositio quando essentialiter, quando vero accidentaliter differant. 2.436.1.A.
- 7 **Sub propria** specie habitus continentur vitia tunc voluntatis tunc etiam intellectus, vt error, vel habitus imperfecti, vt opinio. 2.437.1.B.
- 8 **Species intentionales** quomodo habitus dicantur. 2.423.2.B.
- 9 **Habitus** non semper habent contrarium, & quando illud habeant. 2.433.2.C.
- 10 **Habitus** possunt succedere augeri, & minui. 536.2.C.
- 11 **Habitus** specie differat ab actu. 2.473.2.C.
- 12 **Habitus** speciem sumit ab actibus. 2.495.2.A.B.

Habitus subiectum.

- 13 **HABITIVUM** subiectum proximum est sola potentia elicitiua actuum inmanentium. 2.460.1.C.
- 14 **Hominis** intellectus, voluntas, appetitus sensitivus, & phantasia sunt potentia habituum capaces. ibid. 2.A.B.
- In brutis** non dantur habitus. 463.1.B.C. Nec in potentia loco motiua, aut membri exterioris. 2.462.1.B.

Habitus

Habitus finis, & effectus.

- 15 **HABITVS** effectiue concurrunt ad actus. 2. 466. 2. B.
- 16 **Habitus** non efficit actus sine concursu potentia. 2. 475. 1. A.
- 17 **Habitus** non confert per se ad maiorem intensiōnem actus. 2. 468. 1. A.
- 18 **Habitus** remissus non potest efficere actum intensam vt sic. *ibid.* B.
- 19 **Habitus** concurrat, aut efficit totam intensiōnem actus nō excedentem totam intensiōnem illius, vnde si actus sit intensior, illa maior intensio solum est à potentia. *ibid.* 2. C. & 469. 1. A. B.
- 20 **Habitus** concurrat ad substantiam actus. *ibid.*
- 21 **Habitus** non potest per se efficere nisi actus potentia quam informat. 2. 470. 1. C. Nec etiam efficit omnes actus illius potentia. 2. 471. 1. A. B.

Habitus acquisitus, & causa efficiens eius.

- 22 **Habitus** ordinis naturalis non est cum natura congenitus. 2. 501. 1. C. sed per actus comparatur, vnde dicitur acquisitus. *ibid.* 1. A.
- 23 **Habitus** acquisitus minus perfectus est suo actu. 2. 474. 2. C.
- 24 **Hic habitus** efficitur per actus vt principium proximum sufficiens. 2. 475. 1. A.
- 25 **Habitus** vt dicit qualitatem difficile mobilem non generatur nisi ex pluribus actibus. 2. 476. 2. C.
- 26 **Habitus** tam quoad augmentum intensiūm, quam extensiūm persicitur per actus. 2. 477. 2. C.
- 27 **Non intenditur habitus** nisi per actus eiusdem rationis & eodem modo tendentis ad idem obiectum. 2. 478. 1. B.
- 28 **Nec etiam intenditur** per huiusmodi actus, nisi sint ipso intensiores. *ibid.* C. & seq.
- 29 **Habitus** non tribuit actus totam suam intensiōnem. 2. 479. A.

Habitus diuisio.

- 30 **Habitus** diuiditur in morale, qui est ad actus voluntatis, vel intellectiūm, qui est ad operationes intellectus. 2. 502. 1. A. B.
- 31 **Habitus** intellectualis non est specierum ordinatio. 2. 465. 1. B. C.
- 32 **Diuiditur etiam** in virtutem, & non virtutem. illa disponit potentiam ad perfectam operationem natura consentaneam, illa verò que non inclinatur ad operationem perfectam. 2. 502. 2. A. & seq.

Habitus infusus.

- 33 **Habitus** infusus dicitur, qui per influxum solius Dei obtinetur. 2. 501. 1. A.
- 34 **Habitus**, quidam infusus per se, & alius per accidens, ille natura sua non est nisi à Deo producibilis: hic verò licet à Deo producatur, id non petit ex natura sua. *ibid.* B.

Habitus extensio, simplicitas, vel compositio.

- 36 **Augmentum extensiūm habitus** necessarid fit per additionem alicuius entitatis realis, qua efficitur per actus specie distinctos eiusdem potentia. 2. 481. 1. C. & 497. 1. C.
- 37 **Nulla vera & realis compositio extensiua** in habitibus spiritualibus reperiri potest. 2. 484. 2. C.
- Simplices aliqui habitus** necessarid afferendi. 2. 485. 2. A.
- 38 **Qui excedi possunt** indiuisibiliter ad plura obiecta partialia, & elicere actus distinctos inter se commesos. 2. 486. 1. B.

- 39 **Habitus simplex** per quemcunque actum generetur, faciliat potentiam in ordine ad omnia obiecta sua, vnde non est capax augmenti extensiui. 2. 487. 1. C. & seq.
- 40 **Habitus simplex** non potest respectu vnus obiecti esse intensus, remissus verò respectu alterius. 2. 488. 1. C.
- 41 **Habitus intellectus euidens & simplex** non potest extendi ad diuersas veritates: secus verò est de habitu inuidente. 2. 490. 1. C. & seq.
- 42 **In intellectu distinctus habitus** est ad principia per se nota, & conclusiones, non verò in voluntate ad finem & media. *ibid.* 2. A.
- 43 **Habitus principiorum** ab habitu Metaphysice & à potentia intellectiua distinguitur, propriusq, actibus comparatur. 2. 1. B. C. & seq.
- Vnus habitus componitur** ex pluribus simplicibus non per compositionem per se, aut extensionem, sed per collectionem, aut subordinationem plurium. 2. 492. 1. B. & seq.

Habitus diminutio, & corruptio.

- 44 **Habitus** acquisiti diminuitur, & corrumpuntur. 2. 495. 2. C.
- 45 **Habitus** non corrumpitur per absentiam cause conseruatiua. 2. 496. 1. A. B.
- Nec per solam cessationem actus**, quamvis illa possit esse occasio diminutionis aut corruptionis. *ibid.* C. & seq.
- 46 **Nec etiam habitus** corrumpitur per multiplicationem actuum aut habituum, nisi sint repugnantes. 2. 497. 2. B. Quamuis impediatur facilis illius vsus, & quasi obiatur. *ibid.* C.
- 47 **Habitus** existentes in potentis corporalibus corrumpuntur ad illarum corruptionem. 2. 498. 1. B.
- 48 **Ad alterationem phantasiae** minuitur, & immutatur phantasmata in illa existentia, non autem habitus virtutum, & virtutum in appetitu sensitiuo existentes multoq, minus illi, qui in intellectu & voluntate existunt. *ibid.* C. & seq.
- 49 **Non expelluntur formaliter habitus** ab actibus oppositis, sed effectiue. 2. 499. 1. B.
- 50 **In genere cause** formalis habitus immediatè expellit habitum oppositum in gradu intenso, nam in gradu remisso compositibiles sunt in eodem subiecto. *ibid.* C.

Habitus practicus, & speculatiuus.

- 51 **Adequatè diuiditur habitus** in practicum & speculatiuum. 2. 505. 2. C.
- 52 **Habitus practicus** circa proximum versatur, vel eliciendo vel dirigendo illum. *ibid.*
- 53 **Habitus practicus** non potest in nobis esse de re non operabilis à nobis: speculatiuus verò esse potest de re operabilis. 2. 506. 1. C.
- 54 **Habitus practicus** intellectualis ad veritatis cognitionem ordinatur, licet in eo non sistat. *ibid.*
- 55 **Habitus practicus & speculatiuus** desiniri & distingui possunt vt persiciunt intellectum practicum vel speculatiuum. 2. 507. 1. A.
- 56 **Habitus practicus** diuiditur in actiūm, & factiūm. *ibid.* 1. B. & vide verb. Praxi.
- 57 **Habitus** erit practicus, si ex se ordinetur aut inclinet ad opus, licet desit intentio, aut finis operantis. 2. 507. 1. C.
- 58 **Habitus practicus** realiter & essentialiter differt à pure speculatiuo. *ibid.* 2. C.
- 59 **In eodem habitu** ratio practici & speculatiui vniri possunt: qui essentialiter differt ab habitu adaequatè practico, vel speculatiuo. *ibid.* 2. B. 2. C.

Habitus productio & augmentum.

- 60 **Vide infra verb.** Intensio & supra in habitu acquisito, & causa efficiente illius.

Index rerum

Habitus pro veste.

- 61 HABITUS vt predicamentum constituit, propria forma extrinseca est. 2. 698. 2. B.
- 62 Habitus est ipse vestis, habitio vero vni vestis & rei vestis, & qualis hac sit. ibid. 2. C. & 699. 1. per totam.
- 63 Habitus vox valde equiuoca. 2. 699. 1. C.
- 64 Habitus denominatio per se primò hominibus conuenit, prater eam etiam rebus aliis quæ hominum industria habitu induuntur. ibid. 2. B. C.
- 65 Ad Habitus predicamentum expectant denominationes deaurati dealbati & similes. ibid. 2. C.
- 66 Habitus quæ & quot species. 2. 700. 1. A.
- 67 Habitus peculare est vnam eius formam alteri posse supponi. ibid. 1. C. & 2. A. Inò & eius formas secundum organicas partes hominis inter se distingui. ibi.

Idea.

- 1 IDEÆ diuina videri non possunt, nisi Deus ipse intueri uè videatur. 3. 4. 2. C. Vide causã a. n. 204.

Idem, & identitas.

- 1 IDEM & negatiuè & relatiuè potest dici, & quomodo. 188. 1. A.
- 2 Identitas rei in se ipsa secundum fundamentum considerata, est identitas simpliciter: secundum relationem uero, secundum quid tantum: è contraria autem identitas teruè distinctarum in ratione communi. ibid. 1. C.
- 3 Identitas tot generã, quot distinctiones. ibid. 2. B.

Ignis.

- 1 IGNIS circularis in centro terræ existens, quorsum tenderet. 474. 1. C.

Imaginatio.

- 1 IMAGINATIO medio appetitu sensitiuo mouet proprium corpus, non quidem illud alterando, sed quodammodo vitaliter afficiendo. 437. 1. C. 2. A.

Imperium.

- 2 IMPERIUM quod D. Thom. in intellectu constituit, in quo situm. 499. 1. C.

Impossibile.

- 1 IMPOSSIBILE esse idem simul esse & nõ esse, sitne primum principium omnium in demonstratione per deductionem ad impossibile. 77. 1. A. ad 79. 2. B.

Impotentia.

- 1 IMPOTENTIA negationem, vel priuationem, secundum varias acceptiones importat. 2. 424. 2. C.
- 2 Impotentia secundum aliquam considerationem ad qualitatis predicamentum spectat. 2. 425. 1. A. B.

Impulsus.

- 1 IMPULSVM non imprimunt angeli, cum corpus localiter mouent. 2. 329. 2. A.
- 2 Impulsus instrumentuè est moueris à mobili separati. ibid.

Incorruptibilitas, & incorruptibile.

- 1 CORRUPTIBILE, & incorruptibile non potest idem esse, nec successiue, nec simul. 2. à 316. 1. C.

Individuum.

- 1 INDIVIDVVM formaliter loquendo non solum addit negationem supra naturam abstractè conceptam, sed supra omnem positiuam entitatem rei singularis. 103. 2. C.

- 2 Individuum aliquid reale addit supra specificam naturã, quo predictam fundat negationem. 104. 1. A. sola tamen ratione distinctum, eiusdemq; predicamenti. 106. 1. C. quod & in spiritualibus substantiis finitis verum est. 107. 1. C.
- 3 In individuo constitutione vera contractio intercedit, quin in ipsis differentiis individualibus in infinitum procedatur, ne in conceptibus quidem obiectiuis. à 106. 2. B. & sequentibus.
- 4 Individuum hominis eodem constituitur in esse hominis, & Petri secundum rem, nõ secundum rationem. 110. 1. B. C.
- 5 Individuorum multiplicatio cur vni speciei repugnet, magis quam alij. 153. 1. A.
- 6 Individuatio nõ ab omnibus indiuiduis abstractibilis cur non dicenda vniuersalis. 163. 1. B. & sequentibus.
- 7 In vno individuo vna tantum, eademq; simplicissima indiuidualis differentia reperitur, speciem immediatè contrahens, & consequenter omnes superiores gradus indiuiduans. 166. 1. C.
- 8 In vno individuo ab eodem Physico principio provenit esse hoc animal, & esse hunc hominem. 167. 1. A.
- 9 Indiuiduales differentia duorum hominum, licet inuicem comparata sint entia vt quod, tamen in eis non distinguitur natura rei ratio in qua conueniunt, à ratione in qua differunt. 105. 2. B. & sequentibus.
- 10 Individuatio non est extra essentiam quam indiuiduat secundum rem, bene tamen secundum precisionem rationis. 109. 2. C. & sequentibus.
- 11 Indiuidualis differentia non est dicenda essentialis, sed intrinseca, entitatis, & quasi materialis, & cur 110. 2. C.
- 12 Indiuidua immediata generis, vide, Genus.

Individuationis principium.

- 1 Individuationis principium substantiarum materialium non posse esse materiam signatam, seu quantitatem effectam. à 114. 1. C. ad 116. 2. B. vel aliis dispositionibus precedentibus. à 116. 2. B. ad 119. 1. C.
 - 2 Individuorum multiplicationis, & productionis huius, magis quam illius, etsi materia principium ponatur, ad huc indiuiduationis principium non est, imò & licet per eam indiuiduorum distinctionem cognoscamus. à 119. 1. C. ad 121. 1. per totam.
 - 3 Indiuiduationis principium in bis substantiis est forma, nõ quidem adequatum, sed partiale principium. à 121. 2. A. per totam.
 - 4 Indiuiduatio nec ab existentia, nec ab subsistentia provenit, licet illarum existentem vt talem, hæc uero suppositum indiuiduet. à 123. 1. A. per tot.
 - 5 Indiuiduationis principium in omni substantia sua propria entitas, intrinsecaque principia, quibus constat. 124. 2. C.
- Quod in materia, eiusque indiuiduo ordine ad formam declaratur. à 123. 1. B. ad 126. 1. A. & de forma, proportione eadem. à 126. 1. A. ad 128. 1. C.
- 6 Indiuiduari materiam ab agente quo sensu verum. 125. 2. A.
 - 7 Indiuiduationis principium in substantiis compositis, materia, & forma vnitã, quoque ordine inter se. à 128. 2. C. & sequentibus.
 - 8 Indiuiduationis principium in substantiis spiritualibus completis. 130. 1. A.
 - 9 Indiuiduantur modi substantiales sua intrinseca entitate, per quam hanc numero materiam & formam reseruiunt. 128. 1. A. B.
 - 10 Indiuiduationis principium in accidentibus formaliter in ordine ad esse loquendo propria cuiusque entitas, licet quoad productionem, nostramque cognitionem dici possint ex subiecto indiuiduari. 131. 1. B.

Indiui-

Indivisibile.

Vide, Quantitas. a. n. 18.

Infinitum.

- 1 INFINITUM simpliciter in genere entis nec à Deo produci, nec ab ipso pendere potest. 2. 309. 2. B. imò & secundum aliquem gradum. 2. 310. 1. C.
- 2 Infinitum virtuale datur, licet improprie infinitum nominetur. 2. 311. 1. A. & seq.

Inherentia.

Vide verbo, Accidens. n. 58.

Instrumentum.

Instrumenti acceptionis varia. 4. 06. 1. B.

Instrumentum creationis an possit dari. Vide Creatio. n. 7. & 8. Vide etiam, Causa instrumentalis.

Intellectus, Intellectio, Intelligere, & Intellectualis gradus.

- 1 INTELLECTVS agens nunquam imprimit speciem representantem solam differentiam, sed totam specificam naturam individui. 156. 2. A.
- 2 Intellectus agens producit speciem immediate representantem singularia. ibid. 2. C.
- 3 Intellectus agens imprimit impossibili speciem proportionatam speciei sensus, & phantasiae. 2. 427. 2. C.
- 4 Intellectus agens vt pote per se primo ordinatus ad efficiendum, ad secundam qualitatem speciem pertinet. ibid.
- 5 Intellectus quilibet suum proprium obiectum sibi proportionatum vendicat. 2. 101. 1. A. B.
- 6 Intellectus nec quo ad specificationem suorum actuum, nec que quoad exercitium est formaliter liber. 492. 2. C. & sequentibus.
- 7 Intellectus circa obiecta probabiliter propozita manet indeterminatus, non ex indifferentia obiecti, sed ex defectu sufficientis applicationis. ibid. 1. B.
- 8 Intellectus non aliter imperat sibi, vel sue voluntati, nisi medio iudicio practico, nec alium actum habet voluntatis impulsuum, nisi hunc. 496. 1. B.
- 9 Intellectus ad veritatem necessitati potest, ad falsitatem vero nec ab ipso Deo. à 223. 1. C.
- 10 Intellectus noster qualiter in naturali rerum cognitione sibi illustratione inuenitur. 2. 149. 1. B. C.
- 11 Intelligere rem aliter, quam est, dupliciter contingere potest, & positivè & negativè, & quid utrumque. 220. 2. C.
- 12 Intellectio forma est perfecta, & non tantum modus. 394. 2. C.
- 13 Intellectualis gradus est perfectissimus omnium possibilium in inter substantiales. 2. 296. 2. C. & seq.
- 14 Intellectualis gradus in homine est tantum inchoatus seu imperfectus. 2. 297. 1. C.
- 15 Intellectualis gradus etiam perfectus distingui potest in varias species. 2. 314. 1. A. B.
- 16 Intellectus qualiter abstrahat & positivè & negativè & quid ad hoc necessarium. Vide, Abstractio. n. 3.

Intensio.

- 1 INTENSIO nis nomen quid significet. 2. 521. 1. B.
- 2 Intensio an solum fiat per maiorem radicacionem in eadem parte subiecti, vel in eodem indivisibili. 2. 521. 2. B. C.
- 3 Intensio nem fieri per additionem gradus ad gradum, & per maiorem radicacionem, qualiter cohereant verag, de intensioe sententia. 2. 528. 2. C. & 2. 533. 1. A. & quid sit hac maior radicatio in subiecto. ibid. 1. C.

- 4 Intensio non fit per gradus qualitatis intra eandem speciem aequè perfectos. 2. 527. 2. C. Vide item 1. 136. 1. B.
- 5 Intensio forma per veram actionem semper acquiritur. 2. 532. 2. C.
- 6 Intensiva latitudo semper educitur de novo de potentia subiecti. 2. 533. 1. A. B. potestque & continua & successiva mutatione adquiri. ibid. 2. A. B. etiam in habitibus. 2. 536. 2. C.
- 7 Intensio & remissio quoad maximum terminantur, quoad minimum vero non. 2. 537. 2. C. & seq.

Intensio quibus conveniat.

- 8 Intensio proprietatis est qualitatis. 2. 530. 1. C.
- 9 intensibiles esse qualitates aliquas quam certum. 2. 521. 1. A. à 531. 2. C. que vero he sint. ad 532. 2. B.
- 10 Qualitates non intenduntur per hoc quod deperdita minus perfecta, alia perfectior intra eandem speciem effi succedat. 2. 521. 2. B.
- 11 Intensibilis qualitas divisibilis est, & composita. 2. 526. 2. C. & 528. 2. C.
- 12 Intendi nequaquam convenit quantitati, siue continua, siue discretæ. 2. 531. 1. C. & 2. A.

Iudicium.

- 1 Iudicium practicum actum liberum voluntatis semper subsequitur. 499. 1. B.
- 2 Iudicium intellectus quare, & quando requiratur ad operandum libere: omniag, huc spectantia. Vide, Libertas, & Libera potentia, & Causa secunda libera.

Liberum, Libertas, & Liberum arbitrium.

- 1 LIBERUM multipliciter dicitur. 477. 2. C.
- 2 Liberum arbitrium creatum non consistere in aliquo actu vel habitu, neg, in potentia vt his affecta probatur. 489. 2. A. & seq.
- 3 Liberum arbitrium non est potentia ab intellectu & voluntate distincta. 490. 2. C. & seq. nec vtriusq, collectio. 493. 1. B.
- 4 Libertas ab intelligentia oritur. 480. 1. B. C.
- 5 Libertas hominis ratione naturali, autoritate, & experientia demonstratur illiq, potentiam aliquam liberam inesse. à 478. 2. B. ad 580. per tot.
- 6 Libertas non potest in sola potentia passiva reperiri: sed actiuam necessariò requirit. ibidem. 2. B. & sequentibus.
- 7 Libertas ex propria ratione indifferentiam ad diversos actus non includit, sed ad diversa obiecta tantum. 482. 2. A.
- 8 Libertas creata in quo sita. 481. 1. C.
- 9 Libertatem formalem in iudicio non consistere contra modum quosdam statuitur. à 485. 2. B. C. ad 486. 2. C.
- 10 Libertas in indifferentia quoad exercitium satis saluatur, licet hac sine aliqua quoad specificationem nõ reperiat. 487. 1. B. C.
- 11 Libertati nostre non obstat duplex motio, preuia scilicet, & concomitans, qua Deus potest mouere voluntatem. à 487. 2. C. per tot.
- 12 Libertas in omnibus solisq, rationalibus agentibus reperitur. 488. 2. C.
- 13 Libertatis radicale principium semper est natura spiritualis, proximum vero, aliqua spiritualis potentia illius. 489. 1. per tot.
- 14 Libertas in sola voluntate formaliter residet, in intellectu vero radicaliter tantum. à 491. 2. C. ad 594. 1. C.

Liber actus.

- 1 LIBERA potest esse eadem actio respectu vnus causæ, & necessaria respectu alterius. 485. 1. B.

Index rerum

- 2 Liber actus vel elicitus, vel imperatus esse potest. 489. 1. C.
- 3 Primum actum liberum voluntatis semper procedit necessarius ex parte intellectus, ex parte vero voluntatis id non requiritur. 489. 2. B.
- 4 Libertatem actus in libera facultate cum indifferentia obiecti seu iudicij constituentes, redarguuntur. 482. 2. C. & sequent.
- 5 Libertati actus non obstat quod ad illum necessaria causa concurrat, dummodo aliqua ex proximis libera sit. 485. 1. A. B.

Locus.

- 1 **L**OCI nomen, extrinsecum proprius locum, quam intrinsecum ubi significat. 2. 676. 2. C.
- 2 Locus in Mathematicum, & Physicum qualiter dividatur. 2. 677. 1. B.
- 3 Locus extrinsecus ad predicamentum ubi nullatenus pertinet. ibid. 2. B. In quo ergo predicamento ponendus. ibi. 2. C. Vide, Vbi.

Logica.

- 1 **L**OGICAE proprium munus est sciendi modum tradere, qualiterque hoc praestet, & in eo à Metaphysica iuuetur. 251. per tot.
- 2 Logica est ars dirigens operationes intellectus. 2. 349. 1. C. & de rebus secundum hanc rationem tantum agit. ibidem.
- 3 Logica quae ratione aptior ceteris ad docendum. 34. 1. A.
- 4 Logica an speculativa & practica. 2. 510. 1. B. C.

Lumen.

- 1 **L**UMEN gloria non potest esse connaturale alicui substantia creatae, aut creabili, nec intellectui eius. 2. 108. per totam.
- 2 Lumen gloriae, & lumen connaturale creaturae qua differant. 1. 109. 1. A.
- 3 Lumen gloriae ad visionem ut instrumentum coniunctum Dei concurrat. ibi. B. C.

Magnes.

- 1 **M**AGNES cum ferrum attrahit, qualitatem motivam illi imprimit. 456. 2. A.
- 2 Magnes hanc qualitatem non imprimit ferro, nisi prius eam imprimat medio. ibid. B.
- 3 Magnes talem qualitatem imprimit ferro, quae sit productiva alterius similis in alio ibid.

Malum.

- 1 **M**ALUM esse, & in privatione boni consistere probatur. 245. 2. B. C. & seq.
- 2 Malum morale, & naturale non in positivo, sed in privatione consistere, Patrum doctrina, rationeque conuincitur. 246. 2. B. C. per tot.
- 3 Malum in se, & alteri malum, quid sint exponitur; & concluditur vtrumque privatione consisti, licet non eodem modo. à 247. 1. C. ad 249. 1. A. Vide item. 250. 1. A.
- 4 Malum in se nullum ens dici potest ratione alicuius positivi, bene tamen malum alteri non tamen à privatione praescindendo. 248. 1. A. & seq.
- 5 Malum culpa, & poenae vtrumque est malum hominis; & licet aliquod positivum includat, non per ipsam, sed per privationem rectitudinis, vel debitae perfectionis constituitur. 249. 1. A. & seq.
- 6 Mali diuisio in simpliciter, & moris reprobatum. 247. 1. A.
- 7 Mala, & bona potest esse eadem res secundum diversas rationes. 249. 1. C.

- 8 Malum & bonum in suis formalibus rationibus privatione opponitur: res vero quae tales dicuntur, contrariae. ibid. 2. A. B.
- 9 Malum culpa, & poenae, quod rationali creatura ut libera est proprius conveniunt, in quo differant. 250. 1. B. C.
- 10 Mali culpa & poenae essentia. 250. 2. B. C.
- 11 Malum culpa origo est mali poenae, estque maius illo. 251. 1. A.
- 12 Mali diuisio in turpe, contristans, & inutile, eiusque explicatio. ibid. B. C.
- 13 Malum, & ens non convertuntur, sed mutuo se excedunt. 256. 2. A. B. cur ergo inter entis proprietates non numeretur. ibid. per tot.

Mali quae cause.

- 14 Malum causam aliquam habere necesse est, imò & eam esse aliquod bonum. 251. 2. B.
- 15 Malum finalem causam non requirit. potest tamen ex extrinseca intentione operantis, habere ut finem verum aliquod bonum. ibid. 2. C. & seq.
- 16 Malum medicinale intendi dicitur potest ut medium, non ut finis. 252. 1. B.
- 17 Malum semper habet pro materiali causa aliquod bonum. ibid. 1. B. C. in quo non est ut aliquid in ipso ponens, sed potius ut remouens. 252. 2. B.
- 18 Malum quodvis non semper quodlibet bonum destruit, imò nec totum quod est in subiecto, nisi & seipsum per accidens destruat. ibid. 2. C. & seq.
- 19 Malum non habet causam formalem à se ipso distinctam, nisi extrinsecam tantum, & remotam. 253. 1. C.
- 20 Malum semper causatur ab aliquo efficiente, saepe tamen preter intentionem. ibid. 2. B. saepe ex perfecta, saepe ex imperfecta causalitate, non tamen semper. 253. 2. B. C. & seq.
- 21 Malitia effectuum naturalium ex imperfectione naturalis causa semper provenit. 254. 1. C. In actione vero libera ex mera libertate causa. ibid. 2. C.
- 22 Malum in effectu quandoque, ex sola carentia influxus consequitur. 255. 1. A. B.
- 23 Malum ex perfecta causalitate secutum, mediata & immediate à Deo causatur: quod verò ex defectu vel carentia actionis provenit, in naturalibus remota, in moralibus verò nequaquam est à Deo. 255. 2. per tot.
- 24 Malum culpa non potest à Deo intendi, secus cetera naturalia. 256. 1. A.

Materia.

- 1 **M**ATERIA prima, & per negationem prioris, & per respectum ad secundam talis dicitur: & quae haec. 273. 1. C.
- 2 Materiam primam necessariò ponendam ex necessitate primi subiecti, rerum continuat, & consistit in speculabilibusque mutationibus; & ex necessaria resolutione ad unum primum subiectum late ostenditur. à 273. 2. B. ad 275. 2. B.
- 3 Materiam primam omnimò substantialium esse unam variis antiquorum Philosophorum deliramentis impugnat ostenditur. à 275. 2. C. ad 277. 2. per tot.
- 4 Materia non est aliquod ex elementis. à 278. 2. B. nec corpus, aut substantia completa simplex, aut quomodo cõposita. ibid. 279. 1. B. & à 280. 1. C.
- 5 Materia prima generabilis, & corruptibilis, atomamque speciem sibi vendicat. 281. 2. A. quam si vere unita forma, siue separata semper retinet. 369. 1. B. C.
- 6 Materia non habet à se actualem entitatem sine causa efficiente. 285. 1. C. Non tamen potuit nisi per creationem produci. 285. 2. B. scq. productum fuisse. Disp. 20. Sect. 1. n. 17. nec potest nisi per annihilationem, ut per te incorruptibilis desinere. 285. 2. C.

- 7 Materia prima cum omni proprietate dici potest habere actum entitativum. à 286. 1. B.
- 8 Materia est pura potentia, metaphysicum actum non excludit: immò & ipsa quodammodo entitativus actus dici potest. 287. 1. C. & 2. B. & 288. 2. A. B.
- 9 Materia solum est pura potentia respectu actus informantis proprie & simpliciter dicti. ibid. 1. B.
- 10 Materiam esse puram potentiam, & esse in pura potentia diversa sunt. sicut & materiam esse actum, vel esse in actu. 288. 1. A. B.
- 11 Materia metaphysicè composita ex actu & potentia, non physicè. ibid. 2. A.
- 12 Materia ut pura potentia qualiter equiparetur actui puro. 289. 2. A.
- 13 Materia non est potentia ad omnem latitudinem substantiam, sed solum ad formam, & ad esse compositi. ibidem. C.
- 14 Materia distinctio in ex qua, in qua, & circa quam exponitur. 273. 1. A. B.
- 15 Materia transcendens, & immanens que ibid. C.
- 16 Materia non est prima radix distinctionis individuorum. 113. 1. A.
- 17 Materia quo sensu incommunicabilis. ibid. 1. C.
- 18 Materiam in instanti generationis non posse intelligi figuratam per aliquem modum substantialem, & accidentalem ad hanc vel illam quantitatem, vel ad has dispositiones prius natura quam recipiant formam, supposito quòd accidentia in toto composito recipiantur, late ostenditur. à 117. 2. C. de quo etiam vide. 294. 2. C.
- 19 Materia non sigillatim, ex aliquo, quod agens in ipsam, agat, vel ex vi precedentium dispositionum, nisi ut plurimum negativè & extrinsecè. 118. 2. B. & sequentibus.
- 20 Materia eadem numero que fuit in corrupto, manet in genito. 121. 2. C.
- 21 Materia respectu generationis & rei genite principium est per verum influxum, diversam tamen. 259. 1. A.
- 22 Materia secundum se directà cognitione est cognoscibilis à Deo, & angelis: semper tamen cum ordine ad formam. 290. 1. A.
- 23 Materia prima idea in Deo necessariò ponenda. ibidem. 1. B.
- 24 Materia cognitio in nobis, licet per proportionem ad artificialem materiam inquiratur, pertinet tamen ad proprium conceptum eius, licet non omnino distinctum. 290. 2. A.
- 25 Materiam suam perfectionem & bonitatem habet, quo autem sensu dicatur non bona simpliciter. 254. 1. C. 2. A.
- 26 Materia sine omnium entium imperfectissima. 305. 1. A. per totum.
- 27 Materia omnium generabilium est specie, & intra & univocam habet diversitatem. 304. B est que vna positivè ibid. C.
- 28 Materia nature non repugnat in diversis specie materiam multiplicari à 304. 1. A. ad 305.
- 29 Materia inuisa, ex qua Deus dicitur Sapient. 11. mundum creasse, que sit, cum eius loci optima explicacione. 310. 1. B.
- 30 Materia hac an ita infirma ut nequeat vlla inferior esse. 312. 1. C. & seq.
- 31 Materia prima quomodo sit principium substantialis mutationis declaratur. 2. 316. 2. B. & seq.
- 32 A materia etiam proveniunt proprietates substantialematerialis. 2. 335. 2. C. & seq.
- 33 Materia, & quantitas mutuo se in quocunq; composito inferunt. 316. 2. C.

Materia ad formam, & quantitatem comparata.

- 34 Materia prima propriam habet entitatem ab entitate forme distinctam. 182. 2. C. quam à se habet. & non à forma non tamen sine transcendentali ordine ad illam. 284. 1. B. & 2. A.
- 35 Materia prima propriam habet existentiam, nò sibi communicatam à forma. habet tamè dependenter ab illa. 285. 1. A. & 363. 1. C. Vide etiam verb. Existentia.
- 36 Materia non potest naturaliter existere sine forma. 363. 2. C. ad 365. 2. scilicet de potentia absoluta. à 366. 2. C. ad 369.
- 37 Materia ut sine forma servetur, quid ex parte Dei de novo præstandum. 368. 2. A.
- 38 Materiam solum pendere à forma ut à conditione necessaria, non ut à vera causa à priori ut per omissibilem resoluitur. à 365. 2. B. ad 366. 2. Vide etiam. 294. 2. A.
- 39 Materia dependentia à forma, non tollit quoniam immediate suscipiat accidentia. 377. 1. C.
- 40 Materiam non esse modum forme, nec è contra, etiam si de potentia absoluta non essent ininvicem separabiles ostenditur. 282. 2. B.
- 41 Qualibet materia est capax cuiuslibet individue forme etiam eius, que aliam materiam numero diversam informatur. 127. 2. C.
- 42 Materiam simul posse esse causam materialem forme substantialis, & quantitatis ostenditur. 327. 1. B. C. Materia prius ordine intentionis respectu formam, quam quantitatem: executionis verò non ita. 328. 1. A.
- 43 Materia prius vnitur quantitati, quàm substantialemateriali. 328. 2. B.
- 44 Materiam esse immediatum susceptivum accidentium materialium, nò verò totum compositum, ex proposito tractatur. 325. & seq.
- 45 Materie inherere posse quantitatem, & aliquando eis esse in se. 333. 1. C.
- 46 Materie semper est immediatum subiectum quantitatis, licet in substantiis omnino materialibus oppositum sit probabile. 335. 2. C.
- 47 Materiam media quantitate formam substantialem recipere quo sensu verum. 329. 2. C.
- 48 Materia prima naturalis potentia est ad animam rationalem. 351. 1. B. C.

Materia cœli in se & ad nostram comparata.

- 49 Materiam cœli specie differre à nostra probabilius. à 305. 2. B. C.
 - 50 Materie cœlestium orbium inter se specie diverse. à 308. 1. A. B.
 - 51 Materie cœli cur respiciat formam inseparabilem, corruptibilis verò non ita. 08. 2. A.
- Materia cœli longe perfectior nostra. 312. 1. B. C. & sequentibus.

Mathematica disciplina.

- 1 MATHEMATICAE & Metaphysicae in certitudine comparatio. 20. 2. B. per totum.
- 2 Mathematica res perfectionem habet. 243. 2. B. C. per totam.
- 3 Mathematica quam abstractiõnem à materia respiciant. Vide, abstractio numerum.

Maximum.

- 1 MAXIMI & minimi termini qualitatum explicantur. 2. 537. 1. C.

Index rerum

Medium.

- 1 **MEDIUM** primum, & vltimum, inter media ad eundem finem subordinat. necesse est dari: & qua haec sint & quoad intentionem, & quoad executionem. 584. a. 2. C. In hac media quanam rationem finis proximi, & remoti participant. 585. 1. A. B.

Memoria.

- 1 **MEMORIA** quid supra sensum addat. 41. 1. A. An & in quibus animalibus reperitur. Vide, Animal.

Mensura.

- 1 **MENSURA** quedam actiua, passiva alia: illa est apta mensurare, haec vero mensurari ab alio. 2. 373. 1. C.
 2 **Mensura** debet esse certa parua, & homogenea. 2. 375. 1. C.
 3 **Mensura** sui ipsius nihil esse potest. 2. 405. 1. A. B.
 4 **Mensura** in actu vltra aptitudinem solum addit vsus mentis applicantis vniam quantitatem alteri vt per eam cognoscatur: vnde nullius rei essentia in huiusmodi ratione mensura consistere potest. 2. 373. 1. C. & seq.
 5 **Mensuram** & mensuratum debere esse eiusdem generis quo sensu verum. 2. 662. 2. B.

Metaphysica nomen, obiectum, & essentia.

- 1 **METAPHYSICAE** nomina, & etymologia. 2. per tot.
 2 **Metaphysica** obiectum non sunt entia per accidens, nec rationis. 3. 2. A.
 3 **Metaphysica** adaequat obiectum non est Deus, est tamen principalius. 4. 2. A. B. & seq.
 4 **Ad** **Metaphysica** obiectum necesse est naturales substantias pertinere. 5. 2. per totam. Imo & accidentia directè, & non tantum, vt substantiae proprietates. 8. 1. B.
 5 **Metaphysica** proprium obiectum ens reale in quantum tale. ibidem. 2. per totam. & qualiter vt sic proprietates demonstrabiles, principia, & causas per que demonstratur habeat ibid. & 34. 2. A. & seq.
 6 **Metaphysica** omnia entia in particulari non cognoscit. 10. 2. cognoscit tamen aliqua, & que, ab 10. ad 16. per totam.
 7 **Metaphysica** materiales rationes in particulari non attingit, nisi quatenus ad immaterialium cognitionem necessaria sunt. 15. 2. A. B.
 8 **Metaphysica** vera ac speculatiua scientia est. 26. 2. B. neque in nobis aliquid habet practica. 27. 1. A. B. C.
 9 **Metaphysica**, vna est specie atoma & infima, partiales tamen qualitates, seu habitus includit, qui vniam scientiam specie componere dicuntur, & quaratione. 18. 2. B.

Metaphysicae quæ causæ, quique finis.

- 10 **Metaphysica** materialem, formalem, efficientem causam qualiter habeat. 18. 2. C.
 11 **Metaphysica** finis, veritatis contemplatio propter se ipsam. ibid. 19. 1. B.
 12 **Metaphysica** ad alias scientias acquirendus valde vtilis. 19. 2. per totam. qualiter que circa earum obiecta versetur. 20. 1. per tot.
 13 **Metaphysica** sola suum obiectum esse inter omnes scientias demonstrat. 21. 1. B.
 14 **Metaphysica** secundum se prior est ordine doctrina, omnibus scientiis, respectu vero nostris non ita. 20. 2. C.
 15 **Metaphysica** longe aliter versatur circa prima principia,

quam habitus principiorum. 2. 2. B. nouam illis certitudinem, & euidentiam extensiuam tribuit. ibid.

- 16 **Metaphysica** distinctus habitus est ab habitu principiorum, sine hic ab intellectu distinguatur, siue non. 21. 2. per totam.
 17 **Metaphysica** qualiter inuet intellectum, ad principiorum cognitionem, rationes terminorum ex quibus constat declarando, & certitudinem eorum variis modis demonstrando, & qui sint. 23. 1. A. & seq.
 18 **Metaphysica** non solum prima principia sed & alia particularium scientiarum contemplatur. 24. 2. A. B.
 19 **Metaphysica** non est proprium instrumentum sciendi tradere, licet in hoc valde iuuet Dialecticam. à 24. 2. C. ad 26. 2. B.
 20 **Metaphysica** non solum scientia, sed naturalis sapientia est. 28. 2. C. atque vt talis qualiter de omnibus agit. 28. 1. B. C. qualiter de difficilioribus. 29. 1. C.
 21 **Metaphysica** qualiter in certitudine ceteras scientias superet, & in se, & quoad nos. à 30. 2. B. & seq.
 22 **Metaphysica** certior est aliis scientiis non solum quoad earum principia, sed etiam quoad conclusiones. 31. 2. B. C.
 23 **Metaphysica** perfectior est habitu principiorum, vt versatur circa principia aliarum scientiarum non vt circa principia ipsius **Metaphysicae**. 32. 2. per tot.
 24 **Metaphysica** qualiter aptior sit ad docendam ceteris scientiis. à 33. 1. C. ad 34. 2.
 25 **Metaphysica** suas conclusiones demonstrat per finalem, efficientem, & exemplarem causam, & aliquando per materialem. à 34. 2. A. ad 35. 1. C.
 26 **Metaphysica** omnium scientiarum princeps, eas in veritatis cognitione dirigens, eisque imperans. 35. 1. C. 2. A.
 27 **Ad** **Metaphysicam** scientiam omnes, & virtutes naturales vt in finem ordinantur. ibid. 2. C. & 36. 1. A.
 28 **Metaphysica** non est scientia subalternans respectu aliarum scientiarum. 37. 1. B.
 29 **Metaphysica** est omnium scientiarum naturalium maxime appetibilis. 45. 1. A.
 30 **Metaphysica** simpliciter est nobilior habitu principiorum vt cumque sumpto. 32. 2. C. & seq. non vero certior aut euidentior. ibid.
 31 **Metaphysica** abstractio à materia qualiter ab abstractione aliarum scientiarum differat. Vide, Abstractio numer. 2.

Mistio, & Mistum.

- 1 **MISTIONIS** definitio elucidatur. 380. 1. A.
 2 **Mista** corpora sepe habent in se imbibita minora corporiscula. ibid. 2. C.
 3 **Mistum** ab elemento predominante quo sensu moueri dicitur. 381. 1. A.

Modus.

- 1 **MODVS** variè à Philosophis sumitur. 176. 2. C. & sequentib.
 2 **Modos** reales positivos superadditos toti essentia necessaria admittendos. ibi. per tot.
 3 **Modi** isti non sunt dicendi res seu entitates, nisi late & generalissimè sumendo ens. 178. 1. A. B.
 4 **Modi** eiusdem rei non distinguuntur inter se, nisi tantum modaliter seu ex natura rei: modi vero diuersarum rerum tanquam res à re. 179. 2. B. C.
 5 **Modos** substantiales & accidentales cur in eadem re multiplicari non implet. 180. 1. C.
 6 **Modus**, & res, quo sensu distinctas habeant essentias. ibid. 2. B.
 7 **Modus** substantialis ille est, qui ad constitutionem substantia pertinet. accidentalis vero qui hanc completam & constitutam supponit. 2. 219. 1. C. & seq.

- 8 Modi terminantes respectu rerum, quas terminant, quod genus causalitatis exerceant, 267. 2. A.
- 9 Modi substantiales de potentia materia quodammodo educuntur, 355. 1. C.
- 10 Modi accidentales non omnes dici proprie possunt formae qui tamen ex illis id habeant, 394. 2. C.
- 11 Modi accidentales tam naturales, quam supernaturales non possunt nec de potentia absoluti nisi per educationem fieri, 398. 2. B. C.
- 12 Modi entium sub diuisione adequata entis comprehenduntur, 2. 218. 2. C.
- 13 Non omnes modi reuocantur ad predicamenta entium quorum sunt modi, 2. 219. 1. B.
- 14 Modus accidentalis, qui ad constitutionem alicuius entis pertinet, ad ipsius genus reuocatur: qui verò illud supponit constitutum, proprium genus ab illo distinctum postulat, 2. 220. 1. B. C.
- 15 Modus rei compositae, ipse etiam compositus est, 265. 2. A. B. & 2. 270. 1. B.
- 16 Modus rei quod propriam realitatem non habet, nunquam est principium per se ac proprium agendi, 2. 287. 2. A.
- 17 Modi per veram & propriam efficientiam fiunt, 2. 277. 2. B.

Motus, mutatio, & motor.

- 1 **M**otum infinitum in duratione, virtutem infinitam in mouente non indicare, 2. 44. 2. C. ad 47.
- 2 Motus in infinitum velox, infinitatem in mouente non infert, nisi vt plurimum secundum quid, 2. 47. 2. B. & 55. 2. B.
- 3 Motus non fieret in instanti & si daretur potentia motiua infinita, 2. 56. 1. A. & seq.
- 4 Motus a termino modaliter saltem distinguitur, 2. 62. 1. C. 2. A.
- 5 Motus idem subiectum, & sub eadem ratione respicit, quod passio, ibid. 2. C.
- 6 In motus definitione illam particulam, prout in potentia, duobus modis posse intelligi probatur, 2. 623. 1. B. C. & sequent.
- 7 Motus & passionis exacta equiparatio, 2. 621. 2. B. per totam.
- 8 Motus vt actum mobilis significat, ad predicamentum passionis pertinet, vt verò fluxum ad terminum precisè, eiusdem est predicamenti cum illo, 2. 624. 2. B.
- 9 Motus pro reali & accidentali actum mobilis strictè sumptus non minus vniuocum predicatum importat, quam passio, 2. 625. 1. B.
- 10 Motus euatione qua à passione distinguitur, cur predicamentum speciale non constituat, ibid. C.
- 11 Motus solus habet per se primò intrinsecam successionem, 2. 656. 1. A.
- 12 Motus tardus, & velox per idem spatium, sintne aequales, & quam distinctionem sortiantur, 2. 657. 2. C. & sequentibus.
- 13 Motus idem numero qui praecessit, potest à Deo reproduci, 2. 658. 2. C. & 659.
- 14 Motus velocitate nullum agens efficit, quin & motus substantiam attingat, 2. 469. 1. C. 2. A.
- 15 Alterationis fieri in instanti non repugnat: est enim successio ex refficientia passio, 2. 57. 2. B.
- 16 Inter meram mutationem, & immutabilitatem, seclusa inq. a phora non datur medium, 2. 91. 2. A. B.
- 17 Motus contrarij aliquando possunt esse simul, aliquando verò non, 2. 519. 2. C. & seq.
- 18 Motus duplex extenso, alia à subiecto, alia à termino desumpta, 2. 400. 2. A.
- 19 Motus continuus ab ipsius successione distinguitur, & est separabilis, 2. 401. 1. A. B.

- 20 Augmentationem, aut aggerationem, in instanti fieri non implicat, 2. 402. 1. B.
- 21 In motu locali qualiter aliquid adquiratur, rei operatur, 2. 676. 1. A. B.
- 22 Motus per accidens non tollit quin res mutetur motu in recepto, 2. 692. 1. A.
- 23 Non implicat fieri mutationem corporis quoad totum locum in instanti, 2. 57. 2. C.
- 24 Motus localis corporum habet suam continuationem & successionem à mobili, & termino spirituum verò solum à termino, 2. 402. C. & seq.
- 25 Motum non solum non fuisse ab aeterno, sed nec esse potuisse ostenditur, 2. 16. 2. B. & seq.
- 26 Mouens se per se primò an quiescere valeat, ad quietem alterius, 442. 1. C. 2. A.
- 27 Motus localis perfectior est alijs motibus, 2. 327. 2. A. B.
- 28 Motus qui non procedit ex cognitione, & appetitione non est vitalis, 2. 299. 1. B.
- 29 Motus à passione distinctio, Vide, Passio.
- 30 Motus quam & qualem durationem habeat. Vide, Tempus.
- 31 Mouens, & motum quam distinctionem in omni actione genere habere debeant, quaz, verum sit omne quod mouetur ab alio moueri, vide Agens.

Mors.

- 1 **M**ORS in fieri malum est subiecto ad cuius destructionem disponit: secus in facto esse, seu in instanti in quo res destruitur, 233. 1. C.

Mundus.

- 1 **M**UNDUM non fuisse ab aeterno ex essentia creationis qua demonstraretur, 536. 1. A. B.
- 2 Mundi procreatorum, & gubernatorum non posse nisi vnum tantum esse, 2. 28. 2. C. ad 31.
- 3 Praeter hunc mundum alium esse creabilem omnino certum affirmare autem fuisse creatum, temerarium, 2. 32. 2. B. C.

Natura.

- 1 **N**ATURAE nomen quam etymologiam habeat, quaz, significaciones, 384. 2. & seq.
- 2 Natura & essentia in quo differant, 385. 1. B.
- 3 Natura substantialis creata in abstracto significat non est prima substantia, sed ab ea non minus quam a supposito distinguitur, 2. 243. 1. A. B. C.
- 4 Natura creata non potest assumi cum subsistentia propria, ibid. 1. C.
- 5 Natura creata non est per se ac essentialiter subsistens, 2. 246. 2. C.
- 6 Natura humane si à verbo relinqueretur, aliquid esset addendum, vt conaturaliter subsisteret, 2. 249. 1. A.
- 7 Natura creata potest sine propria subsistentia conservari: non tamen sine vlla, 2. 283. 2. A. & seq.
- 8 Natura creata, quacumq, sit, à Deo vt à supposito potest sustentari, 2. 252. 2. C.
- 9 Natura secundum D. Thomam non est proximum susceptiuum existentia, 2. 256. 2. A.
- 10 Natura si existeret sine vlla subsistentia, nec suppositum esset nec persona, 2. 261. 1. C. 2. A.
- 11 Natura substantialis est perfectior, quam subsistentia, 2. 263. 1. B.
- 12 Natura materialis diuisibilis est in partes essentielles, & integrales, 2. 263. 2. B. C.
- 13 Natura si conservaretur sine vlla subsistentia, posset absq, illa operari sine nouo miraculo, 2. 289. 1. B. C.

Index rerum.

Naturalis & necessaria causa.

Vide, *Causa efficiens naturalis & necessaria.*

Necessitas.

- 1 **N**ecessitas quoad specificationem in actibus in quo st. 1. 38. 2. A.
- 2 Necessarium multipliciter dicitur. 477. 2. A. B.
- 3 Necessitatis varij modi occasione diuine libertatis explicantur. 2. à 131. 2. C. & seq.
- 4 Necessitas ex se oppositione antecedente tollit libertatem, ex consequenti vero non ita. 488. 2. A. B.

Negatio.

- 1 **N**EGATIO. & priuatio in quo differant. 2. 710. 1. A.
- 2 Negatio & priuatio prout in rebus non sunt entia rationis. 2. 712. 1. C.
- 3 Negatio, & priuatio secundum se considerata in quo conueniant. 2. à 712. 2. B. ad 713. 1. C. in quibus vero differant. 2. 713. 1. C. 2. A.
- 4 Negatio potest esse necessaria subiecto priuatio vero non. 2. 714. 1. C.
- 5 Negatio cur non possit esse generationis principium, eo saltem modo quo priuatio. 2. 715. 1. C. 2. A.
- 6 Negationis & priuationis ut entiarationis sunt quanta diuersitas. 2. 716. 2. C. & sequent.

Numerus.

Vide, *Quantitas discreta.*

Obiectum.

- 1 **O**biectum scientia non debet necessariò poni in predicamento. 7. 1. B. C.
- 2 Obiectum scientia necessariò habere proprietates demonstrabiles, causas etiam, & principia per quae demonstretur. 8. 2. C. & seq.
- 3 Obiectum quam exerceat causalitatem tam respectu potentia, quam actus eius. 271. 2. B.
- 4 Obiecti cognitio non insitit effectiue in actum volitionis. 444. 2. B.
- 5 Obiectum Metaphysica. Vide, *Metaphysica.*

Oppositio.

- 1 **O**ppositio quid late sumpta comprehendat, quid propriè. 2. 510. 2. A.
- 2 Oppositio inter quae extrema intercedere possit. ibidem 2. B. C.
- 3 Oppositio solum addit super ea quae opponuntur, respectum realem, vel rationis. ibid. Hanc ergo quae oppositiones importent, ibid. & 511. 1. A.
- 4 Oppositio inter vnum extremum reale, & aliud rationis magis est rationis quam realis. 2. 511. 1. A. B.
- 5 Oppositionis negatiua & positiua variae diuisiones. 2. 511. 1. B. C. & seq.
- 6 Oppositio per se primò conuenit negatiua oppositioni. 2. 512. 1. C.
- 7 Opposita contradictoria, i. e. & priuatiua quomodo differant à contrariis absolutis. 2. 516. 1. B. C.
- 8 In his quae positiua opponuntur semper vnum aliquo modo includit negationem alterius. 2. 512. 1. C.
- 9 Oppositio relatiua quae & qualis. 2. 593. 1. A. B. C.
- 10 Oppositio contraria. Vide, *Contrarietas.*
- 11 Oppositio contradictoria. Vide, *Contradictoria.*

Organa.

- 1 **O**RGANA requirunt corpus mixtum ex qualitatibus primis. 2. 307. 2. B.

Passio.

- 1 **P**ARS integralis quando non est vnica, completa substantia est. 2. 231. 1. C.

Passio.

- 1 **P**ASSIONIS accpciones variae. 2. 425. 1. C.
- 2 Passio quae est species qualitatis tantum accidentiter differt à qualitate passibili per breuem, aut diurnam durationem. 2. 435. 1. A. B.
- 3 Passioem esse predicatum aliquod, aliud est, ac per modum passionis concipi & predicari. 7. 2. 1. C.
- 4 Ad rationem passionis quae condiciones requirantur, ibid. & 71. 1. C.

Passio predicamentum.

- 1 **P**ASSIOMEM & actionem solariatione ratiocinata distinguui. 2. à 619. 2. B. C. ad 621.
- 2 Passio à termino vt modus à re distinguitur. 2. 622. 1. C. 2. A.
- 3 Passiois & motus elegans aequiparatio, tam in respectu ad terminum, quam ad subiectum. 2. à 622. 1. B. ad 622.
- 4 Passio & motus non distinguuntur re, aut modali distinctione. 2. 624. 1. A. Quinimò propriè & completè aequiparatur nec ratiocinata. s. ad appellatione tantum ibidem & seq.
- 5 Passio sub aliqua praecisione potest ratione distinguui à motu ibidem.
- 6 Passio communis est tam substantiiali, quam accidentali passioni, quid analogum, nec vt sic constituet predicamentum. 2. 624. 2. C. & seq.
- 7 Passiois nomen actiualem inherentiam importat. 2. 625. 2. C.
- 8 Passioem vt sic essentialiter dicere actiualem vnionem ad subiectum, & terminum cuius est passio, inductione ostenditur. 2. à 626. 1. C. ad 627. 2. B.
- 9 Passio in successiuam, & instantaneam reuè & adaequè diuiditur. 2. 627. 2. B. C.
- 10 Passiones instantaneae transiens & permanentes, accidentales tantum diuersae. 2. 628. 1. B.
- 11 Passio instantanea potest fieri coexistendo temporis nostro, ibidem. 1. C.
- 12 Passio successiua duplex, vel continuata, vel discreta. quae tamen essentialiter non distinguuntur. 2. 628. 1. C. 2. A. sicut nec successiua, & instantanea, ex eo praecise, nisi ratione terminorum id habeant. 2. à 628. 2. B. ad 630.

Pater.

- 1 **P**ATER in diuinis quo sensu à Sanctis principium, & finis totius diuitatis nominetur. 259. 1. C.

Perfectum, & perfectio.

- 1 **P**ERFECTIO simpliciter, & secundum quid in quo consistant. 239. 1. B. & 243. 1. C. 2. A.

Persona.

- 1 **P**ERSONAE ratio ab omnibus personis abstractibilis, ad predicabile propriè reducenda. 163. 1. C.
- 2 Personam idem est quod s. personam in natura intellectuali. 2. 244. 1. A.
- 3 Persona dicitur aliquando conuertibiliter cum hypostasi, ibid. 2. A.
- 4 Personae diuina licet realiter distincta, cur vnica sine aliis existere nequeant. 187. 1. B. C.
- 5 In personis diuinis qualiter vna dici possit prior alia. 259. 2. B. & seq.
- 6 Personae diuinae productae quare à producente non pendant. 266. 1. C. 2. A.

7 Persona diuina simpliciter loquendo, non sunt essentialiter diuersa etiam in quantum persone sunt, 2.97.1.C.

Phantasia.

1 PHANTASIA notitia ad actum appetitus non concurret effectiue, sed tantum vt conditio, 457.2.B.C.

Physica.

1 PHYSICA quam abstractionem à materia respiciat, vide Abstraction. nu. 2.

Possibile & possibilitas.

1 POSSIBILITATEM inter se eadem est in distinctione vel identitate proportio, que & existentium. 148.2.C.

2 Possibile positiuè denominationem dicit à potentia productiu 1, 2. 145.1.C.

3 Possibile negatiuè est quidquid non inuoluit contradictionem, impossibile uero quidquid illam importat: nec sufficit oppositio alia, aut contrarietas, ibid. 2.B.C.

4 Possibile vel impossibile quid sit, naturale lumen intellectus nostri non semper percipit, 2.146.1.A. & seq.

5 Possibile quo sensu obiectum omnipotentia diuina, vide Deus, nu. 109.

6 Possibile vt dicit non repugnantiam, fundat potentiam Logicam: vt uero positiuam denominationem à potentia desumptam, potentiam ipsam, 2.424.1.C. & seq.

Potentia.

1 Potentia multipliciter sumi potest, 2.424.1.C. & 2.438.1.C.

2 Potentia realis physica tam substantiam, quam accidens comprehendit, 2.424.2.A.B.

3 Potentia duplex, & que per se primò ad actum ordinatur, & que concomitanter tantum ad aliam absolutam entitatem id fortitur, 3: 3. 2.C.

4 Potentiam actiuam creatam à propria substantia realiter distingui late tractatur, & cum D. Thoma resolutur, à 427.1.A. per totum.

5 Potentia à substantia realiter distincta necessitas: ex improportione substantie ad omnes suas accidentales actiones eleganti inductione ostenditur, à 427.1.C. ad 428.2.A.

Potentia species qualitatis.

6 Potentia species qualitatis per quid essentialiter constituitur, 2.427.1.C.

7 Potentia in communi definitio traditur, & explicatur, 2.445.2.B.C. & seq.

8 Potentia, & impotentia ad eandem speciem pertinent, 2.435.2.B.

9 Potentia alia actiua, alia passiu. 2.439.1.C. licet ex his nulla sit purè passiu, ex illis uero purè actiua complures: que quidem re & essentia inuicem differunt, 2.441.1.B.C. & seq.

10 Potentia omni actiua passiuam correspondere qualiter uerum habeat exponitur, 2.443.1.B.C. & sequent.

11 Potentia actiua, & passiuæ definitiones ab Aristotele tradite explicantur, 2.445.1.B.C.

12 Potentia actiua & passiuæ eadem qualitas esse potest etiam respectu sui ipsius, 2.441.1.B. que vt sic adequatè concepta vnicam constituit speciem: inadæquatè uero duas ratione distinctas, ibid. 2.A.

13 Potentia rationem ab aliqua qualitate participari: inde dignoscatur, 2.446.1.C. 2.A.

14 Potentia actiua: cur ab actuali operatione cessent aliquando, 456.2.C.

15 Potentia productiuæ quæcumvis finita, potest in infinitum

attingere successiue effectus numero diuersos, & cur, 138.2.B.C.

16 Potentia anime duobus modis ad agendum excitantur, 560.2.C.

17 Potentia eiusdem suppositi qualiter ad agendum subordinentur inter se 178.2.A.B.

18 Potentia immanentes cur sibi determinent tales numero actus, ita vt alios attingere nequeant: relique uero potentie non ita, 644.2.A.

19 Potentia loco motiua à substantia realiter distincta: 428.2.A.

20 Potentia loco motiua animalis que, 459.2.C. per totum. Potentia uitalis qualis concursus ad suos actus, vide, Actus num. 6.

Potentia naturalis, supernaturalis, obediencialis, & neutra.

21 Potentia naturalis multipliciter dicitur, 2.447.1.A.B.

22 Potentia actiua transcendentaliter sumpta, est secundum omnem naturam respectum naturalis: semper tamen aliquem naturalitatis respectum habet. ibid. 1.B.C.

23 Potentia actiua supernaturalis & obediencialis esse potest: uolentia nequaquam, ibid. 2.B.C.

24 Potentia passiuæ transcendentaliter sumpta, naturalis, obediencialis, & neutra esse potest, 2.448.1.B.C.

25 Potentia passiuæ qualiter uolentia dici potest, 2.450.1.C. 2.A.

26 Potentia predicamentalis semper est naturalis comparatione actus subiecti uero non ita. ibid. B.

27 Potentia predicamentalis potentiam obediencialem quatenus talem non admittit, sicut nec neutram, aut uolentiam respectu actus. 2.450.2.C. & seq.

28 Potentia ad suum actum comparata. vide Actus, num. 17.

29 Potentia neutra au. & quomodo admittenda, 2.448.2.B.C.

30 Potentia neutra dupliciter dicitur, ibid.

31 Potentia passiuæ que est in rebus ad formas artificiales, neutra dici potest, 2.449.2.B.C.

Potentia Logica, & obiectiua.

32 Potentia Logica in sola non repugnantia extremorum consistit, 2.424.2.A. nec ad constitutionem predicamenti pertinet, ibid.

33 Potentia Logica nec naturalis est, nec uolentia, 2.447.1.A.

34 Potentia obiectiua quid apud Scotum 2.161.2.B.

35 Potentia obiectiua non est determinata species qualitatis, 2.438.2.C. Nec res aliqua positiuæ, 2.161.2.C. Quid ergo uerè sit, 2.162.1.A.B.

Praxis.

1 PRAXIS quid sit. 2.503.2.B.C.

2 Praxis dicitur etiam actus extraintellectum, licet sit immanens, 2.504.1.B. imò & ipse actus intellectus ab alio directus, ibid. 1.C. & 2. per tot.

3 Ad praxim non requiritur vt sit conformis rectæ rationi, 2.505.1.A.

4 Praxis moralis, & artificiosa in conformitate consistunt, illa ad rationem hac ad artis regulas, ibidem.